REQUERIMENTO Nº  , DE 2024

(Do Sr. Deputado Reimont)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
12 de setembro de 2024, no Plenário desta

Casa, em homenagem aos 80 anos de criação
da Caixa de Assistência dos Funcionários do

Banco do Brasil - CASSI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de no Plenário desta Casa, no dia 12 de setembro de 2024,
em homenagem aos 80 anos de criação da Caixa de Assistência dos Funcionários do
Banco do Brasil – CASSI,

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo prestar justa homenagem à CASSI pelos
seus 80 anos completados em 27 de janeiro de 2024. Fundada em 27 de janeiro de 1944,
a Caixa de Assistência dos Funcionários do Banco do Brasil (CASSI) nasceu com o
objetivo de cuidar da saúde dos funcionários e aposentados do Banco do Brasil e seus
familiares. Desde então, evoluiu para se tornar a maior autogestão em saúde do Brasil.

A partir de 1962, a CASSI começou a admitir aposentados e pensionistas, ampliando
seu  escopo  de  atendimento.  Na  década  de  1980,  iniciou  a  oferta  de  equipe
multidisciplinar, visitas domiciliares e avaliação de risco epidemiológico, consolidando
seu modelo de atenção integral à saúde.

Em 1996, foi criada a primeira CliniCASSI em Copacabana, marcando o início de um
atendimento  mais  próximo e  personalizado.  Nos  anos  seguintes,  foram introduzidas
importantes inovações, como o lançamento do plano CASSI Família, em 1997, voltado
para o cuidado em saúde dos familiares de até 4º grau de parentesco dos funcionários do
Banco do Brasil. Em 1998, a CASSI é utilizada como referência para a criação de novas
regras  da  Agência  Nacional  de  Saúde  Suplementar  (ANS)  para  a  regulação  de
autogestões em saúde.

*C
D2

49
35

87
21

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249358721200

RE
Q

 n
.2

83
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

02
4

14
:2

7:
56

.7
90

 -
M

ES
A

Em  2019,  como  a  criação  da  Telessaúde,  possibilitamos  a  realização  de  consultas
remotas e, com a pandemia, o serviço ganhou ainda mais robustez e ampliou seu escopo
de atuação.

A  CASSI  também  se  destaca  pela  sua  atuação  em  responsabilidade  social  e  pela
promoção de saúde com programas específicos, como o de assistência à pessoa com
deficiência.  Em 2023, começou um importante trabalho: a construção da Política da
Pessoa  com  Deficiência,  elaborada  por  meio  da  participação  popular  a  partir  de
conferências estaduais, realizadas em todo país e sob o lema: Nada sobre nós sem nós.

Ao longo de seus 80 anos, a CASSI consolidou sua estratégia de saúde com a parceria
de importantes instituições como a FioCruz e universidades federais como Unicamp e
USP.  E,  assim,  consolidou  o  modelo  de  Atenção  Primária  à  Saúde  (APS),  que  se
assemelha aos modelos praticados no exterior e ao Sistema Único de Saúde, o SUS.
Atualmente, a partir deste modelo, a CASSI conta conta com 65 clínicas próprias, as
CliniCASSI, e um projeto de expansão que prevê, até 2025, a inauguração de mais 34
clínicas, totalizando 99 unidades próprias de atendimento. Além disso, conta com uma
rede  credenciada  de  atendimento  que  cobre  82%  dos  municípios  brasileiros,
proporcionando  atenção  integral  e  sustentada  por  valores  de  solidariedade,  ética,
inovação e gestão participativa.

Nessas oito décadas de história e considerada pelos funcionários do Banco do Brasil
como o principal benefício, a CASSI se reinventa constantemente para atender melhor
os seus 586 mil participantes diretos e 257 mil por convênios de reciprocidade, sempre
como foco na sustentabilidade e na qualidade de vida de seus associados.

É uma autogestão sem fins lucrativos, que está baseada no princípio da solidariedade
dos funcionários do Banco do Brasil e mantém-se pela participação desses associados,
por meio de contribuição percentual de salário e da parceria e patrocínio do Banco do
Brasil.

Por tudo isso, a realização de uma sessão solene em homenagem aos 80 anos de história
da  CASSI  é  uma  justa  e  merecida  homenagem  que  o  parlamento  presta  aos
trabalhadores bancários e seus familiares.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2024

Deputado Reimont Luiz Otoni

PT/RJ

*C
D2

49
35

87
21

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249358721200

RE
Q

 n
.2

83
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

02
4

14
:2

7:
56

.7
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Reimont)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 12 de setembro de 2024, no

Plenário desta Casa, em homenagem aos

80 anos de criação da Caixa de Assistência

dos Funcionários do Banco do Brasil -

CASSI.

Assinaram eletronicamente o documento CD249358721200, nesta ordem:

 1  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249358721200

RE
Q

 n
.2

83
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

02
4

14
:2

7:
56

.7
90

 -
M

ES
A